



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2022-840 DEL 11/04/2022

Inserita nel fascicolo: 2022.I/00006.17

Centro di Responsabilità: 88 0 3 0 - SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - S.O. 
SERVIZIO ARCHIVI E PROTOCOLLO

Determinazione n. proposta  2022-PD-1140

OGGETTO: AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  PUBBLICO  INTERESSE  PER  LA 
SELEZIONE DI UNA ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE DEL 
TERZO SETTORE AL FINE DI ATTIVARE UNA CO-PROGETTAZIONE 
VOLTA ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI INNOVATIVI PER LA 
VALORIZZAZIONE  DEL  PATRIMONIO  FOTOGRAFICO  E 
DOCUMENTALE DELLARCHIVIO STORICO COMUNALE DI PARMA 
PER LA DURATA DI MESI 24 EVENTUALMENTE RINNOVABILI. 

1



Centro di Responsabilità:  88 0 3 0 - SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - S.O. SERVIZIO 
ARCHIVI E PROTOCOLLO

Determinazione n. proposta  2022-PD-1140

OGGETTO: AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  PUBBLICO  INTERESSE  PER  LA 
SELEZIONE  DI  UNA  ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  DEL 
TERZO  SETTORE  AL  FINE  DI  ATTIVARE  UNA  CO-PROGETTAZIONE 
VOLTA  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  INNOVATIVI  PER  LA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO FOTOGRAFICO E DOCUMENTALE 
DELLARCHIVIO STORICO COMUNALE DI  PARMA PER LA DURATA DI 
MESI 24 EVENTUALMENTE RINNOVABILI.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO - S.O. SERVIZIO ARCHIVI E PROTOCOLLO

PREMESSO CHE:

Tra  le  finalità  dell’Archivio  Storico  Comunale  rientrano  la  conservazione  e  la  promozione  del 
repertorio documentale e fotografico, le iniziative ed attività culturali nonché la conservazione e 
valorizzazione del patrimonio culturale della città;

L’Archivio Storico Comunale in quanto Ente Pubblico ha la facoltà di concordare collaborazioni 
con Enti e Associazioni di promozione sociale a livello territoriale co-progettazioni per i suddetti 
obiettivi;

 La scelta di collaborare con un’Associazione di promozione sociale del Terzo Settore ha la finalità 
di incrementare le qualità dei servizi  al cittadino quali la consultazione e la conoscenza nonché 
favorirne la ricerca storica, storico-culturale e la valorizzazione del patrimonio culturale dell’Ente; 

PRESO ATTO CHE

L’Archivio storico Comunale necessita di ausili utili allo scopo di cui sopra, che attualmente non 
possiede, per ottemperare alla valorizzazione del patrimonio culturale dell’Ente come previsto dalla 
normativa di settore;

Occorre, pertanto, avvalersi, ex art. 6 comma 3 Dlgs. N. 42/2004, della partecipazione di soggetti 
privati associati, ovvero di un’Associazione del Terzo Settore per la co-progettazione ai fini della 
realizzazione di progetti innovativi atti a valorizzazione il patrimonio culturale dell’Ente a mezzo di 
apposita convenzione;



L’Associazione che aderirà alla summenzionata convenzione parteciperà alla co-progettazione di 
quelle attività di generale interesse e promozione culturale e sociale volte alla valorizzazione del 
patrimonio fotografico e documentale dell’Archivio Storico Comunale;

RICHIAMATO

Il D. lgs. n.117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo settore” art. 55 comma 1 che, in attuazione dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione ed efficacia dispone che gli enti pubblici nell’esercizio delle 
proprie funzioni  di  programmazione e organizzazione a livello  territoriale  degli  interventi  e dei 
servizi  – assicurino il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore attraverso forme di co-
programmazione  e  co-progettazione  in  ordine  alla  realizzazione  di  specifici  progetti  e  pertanto 
possano avvalersi della collaborazione di Associazioni di Promozione Sociale;

RITENUTO 

Necessario, per la conservazione e la valorizzazione del patrimonio culturale dell’Ente, avvalersi, in 
tempi brevi, della cooperazione di soggetti terzi che collaborino, secondo le esigenze del Settore, 
alla realizzazione di tutti i progetti attuativi de quibus;

procedere all’indizione di un Avviso di manifestazione di pubblico interesse per la selezione di 
proposte volte alla conservazione, valorizzazione del patrimonio documentale e fotografico rivolto 
alle Associazioni di Promozione Sociale del Terzo Settore ex D.lgs. 117 del 3 luglio 2017, al fine di 
attivare una co-progettazione per la realizzazione di progetti innovativi per la valorizzazione del 
patrimonio fotografico e documentale dell’archivio storico comunale di Parma per la durata di mesi 
24 eventualmente rinnovabili;

VALUTATO CHE:

Nell’Avviso sopra citato verrà disposto che la valutazione delle proposte progettuali pervenute verrà 
effettuata  da una Commissione  nominata con Determinazione  Dirigenziale  successivamente alla 
scadenza del termine per la presentazione delle domande;

La  Commissione  istituita  selezionerà,  secondo  criteri  definiti,  un’Associazione  di  Promozione 
Sociale con la quale  attivare una co-progettazione volta alla realizzazione di progetti  innovativi  per la 
valorizzazione del  patrimonio fotografico e documentale  dell’archivio storico comunale  di  Parma per la  
durata di mesi 24, eventualmente rinnovabili, di cui i contenuti risultano meglio specificati nell’Allegato A;

Le Parti così costituite saranno tenute a regolamentare i rapporti e le modalità di interazione per la 
realizzazione di progetti innovativi di cui trattasi nello schema di convenzione che verrà predisposto 
al termine della procedura di selezione di che trattasi;

In  tale  schema  le  Parti  definiranno  anche  le  rispettive  competenze  e  sfere  di  responsabilità  e 
disciplineranno i  singoli  ruoli  e compiti.  L’accordo sarà da sottoscriversi  tra l’Archivio Storico 
Comunale e l’Associazione selezionata entro il giorno 01 giugno 2022; - 

Le Parti concorderanno anche i rispettivi impegni finanziari e l’effettiva durata dell’Accordo;

VISTO il decreto del Sindaco di Parma DSFP N. 45 PG n. 1766231 del 30.10.2020 che conferisce 
alla dott.ssa Donatella Signifredi l’incarico di dirigente titolare della struttura di livello dirigenziale, 
denominata Settore Servizi al Cittadino – S.O. Archivi e Protocollo;



Firmato digitalmente da Donatella Signifredi
in data 11/04/2022 alle ore 12:48



RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del procedimento nella persona della Dott.ssa 
Donatella Signifredi, Dirigente del Settore Servizi al Cittadino – S.O. Archivi e Protocollo -;

VISTO
l’articolo 87 dello statuto comunale;

ATTESTATA

la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

di richiamare le premesse in quanto parti integranti e sostanziali del presente atto;

di approvare lo schema di avviso  di manifestazione di pubblico interesse  pubblico (ALL. A), il 
progetto  (ALL.  B)  e  la  modulistica  per  la  presentazione  delle  candidature  (ALL.  C),  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di  individuare il  Responsabile  Unico  del  procedimento  nella  persona della  Dott.ssa  Donatella 
Signifredi, Dirigente del Settore Servizi al Cittadino – S.O. Archivi e Protocollo -;

DI DARE ATTO CHE:

il  predetto Avviso sarà pubblicato sul sito Internet del Comune di Parma  www.comune.parma.it 
nella sezione “Atti e Bandi – Avvisi Pubblici” e all’Albo Pretorio dal giorno della pubblicazione 
della presente Determina Dirigenziale;

per  valutare  le  adesioni  sarà  nominata,  con  Determinazione  Dirigenziale  successivamente  alla 
scadenza del termine per la presentazione delle domande, un’apposita Commissione;

la selezione avverrà entro e non oltre il giorno 10 maggio 2022 con seguente comunicazione sul sito 
del Comune di Parma del relativo esito di aggiudicazione;

la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’assolvimento delle 
eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

gli Uffici competenti provvederanno ad adottare i relativi atti di gestione in ordine agli adempimenti 
descritti in premessa;

la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione di cui al D.lgs 33/2013.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


